



PODER JUDICIÁRIO  
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ  
Coordenadoria de Convênios e Contratos

**3º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 087/2013 QUE ENTRE SI CELEBRAM O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DO EXTREMO SUL, PARA EXECUÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO-ESPECIALIZADOS PARA ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DO CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA OUTORGA DE DELEGAÇÕES DE NOTAS E DE REGISTRO.**

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO**, inscrito no CNPJ sob o nº 04.567.897/0001-90, com sede na Av. Almirante Barroso, nº 3089, bairro do Souza, sala T125, CEP 66.613-710, nesta cidade de Belém-PA, neste ato representado por seu Secretário de Administração **ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO**, brasileiro, servidor público, portador da carteira de identidade nº 1562404 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o nº 391.715.662-87, designado pela Portaria nº 470/2015-GP, publicada no Diário de Justiça de 03 de fevereiro de 2015, adiante denominado CONTRATANTE, e o **INSTITUTO DE ESTUDOS SUPERIORES DO EXTREMO SUL**, inscrita no CNPJ sob o nº 01.249.290/0001-74, com sede Avenida Presidente Kennedy, nº 1333, sala nº 405, bairro Campinas, cidade de São José, Estado de Santa Catarina, Cep.: 88.102-400, representado pelo Senhor **GILSON LUIZ LEAL MEIRELES**, portador da Carteira de Identidade nº 84.955, inscrito no CPF/MF nº 002.269.209-68, doravante denominada Contratada, têm entre si, justo e acordado celebrar o presente instrumento, resolvem celebrar o presente Termo Aditivo, e mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO**

O presente termo aditivo tem por objeto o reajuste do saldo do contrato, pelo INPC/IBGE, conforme previsto Cláusula Sétima do contrato original, no percentual de 10,96737%.

**CLÁUSULA SEGUNDA - DO REAJUSTE**

Fica reajustado, o saldo do contrato, passando o valor a ser R\$-412.864,09 (quatrocentos e doze mil, oitocentos e sessenta e quatro reais e nove centavos), conforme detalhamento a seguir:

CONTRATO ORIGINAL(20/12/2013)		VALOR REAL DO CONTRATO (após 1ª parcelada das inscrições)	Valor Pago durante o 1º ano	Acêscimo do nº de inscrições	Saldo financeiro do contrato- BASE DE CÁLCULO PARA O REAJUSTE	Reajuste (10,96737%)
- 0 ATÉ 1.500 - Inscritos	R\$ 390.600,00	R\$ 390.600,00	R\$ 194.762,79		R\$ 195.837,21	R\$ 217.315,40
1.501 - a 2.500 - Inscritos	R\$ 126,90	R\$ 54.820,80		R\$ 72.079,20	R\$ 126.900,00	R\$ 140.817,59
2.501 a 5.000 - Inscritos	R\$ 84,60	R\$ -		R\$ 49.321,80	R\$ 49.321,80	R\$ 54.731,10
Acima de 5.001	R\$ 67,68					
		R\$ 445.420,80			R\$ 372.059,01	R\$ 412.864,09

**PARÁGRAFO PRIMEIRO:** O saldo a ser pago ao IESSES é de R\$ 318.103,16 (trezentos e dezoito mil, cento e três reais e dezesseis centavos), considerando o pagamento do montante já efetuado até o final do exercício de 2015, no valor de R\$ 289.523,72 (duzentos e oitenta e nove mil, quinhentos e vinte e três reais e setenta e dois centavos).

**PARÁGRAFO SEGUNDO –** O percentual concedido, que corresponde ao reajuste é de 10,96737%, referente ao período compreendido de dezembro de 2014 a novembro de 2015.



**PODER JUDICIÁRIO**  
**TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ**  
Coordenadoria de Convênios e Contratos

**PARAGRAFO TERCEIRO** – O número total de inscritos, passou a ser 3.083 (três mil e oitenta e três) candidatos, em virtude do Edital 2015.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DOS RECURSOS**

As despesas do presente termo aditivo, correrá a conta da seguinte Dotação Orçamentária:

- Programa de Trabalho: 02.122.1421.8193
- Fonte do Recurso: 0318
- Natureza da Despesa: 339039
- Plano Interno: 4200008193C

**CLÁUSULA QUARTA – DA PUBLICAÇÃO**

O presente termo aditivo será publicado em até 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em conformidade com o artigo 28, §5º, da Constituição do Estado do Pará, sendo que o CONTRATANTE providenciará sua publicação no Diário Oficial do Estado.

**CLÁUSULA QUINTA – DA RATIFICAÇÃO**

Ficam mantidas e ratificadas todas as demais cláusulas do contrato original, que não colidirem com o presente aditamento.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente termo foi lavrado em três vias de igual teor, que, depois de lido, segue assinado pelos contraentes.

Belém, 17 de Março de 2016.

**ANÍBAL CORRÊA PINHEIRO**

Secretário de Administração

**GILSON LUIZ LEAL MEIRELES**

Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul

**TESTEMUNHAS**

Luciano Melles

Nome:

CPF.: 024.382.424-69

Rosamozela Santos

Nome:

CPF.: 598.039.322-68

**Portaria 341-16** - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao Defensor MÂRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e ao servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, período 13 a 19/03/2016. Ordenador: José Adamiir Arruda da Silva.

Protocolo 940107

**Portaria 342-16** - DPG. Conceder 6 + 1/2 diárias ao Defensor MÂRCIO DA SILVA CRUZ, matrícula 55588733, objetivo REALIZAR ITINERÂNCIA e ao servidor EVANDRO SILVA MATOS, matrícula 57201686, cargo MOTORISTA - DESIGNADO, fundamento legal Lei nº 5810/94 e Decreto Estadual nº 734/92, para deslocarem-se de BELÉM a CAMETÁ, período 27/03/2016 a 02/04/2016. Ordenador: José Adamiir Arruda da Silva.

Protocolo 940108

## JUDICIÁRIO

### TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

#### CONTRATO

Extrato de Contrato nº 020/2016/TJ-PA// Partes: Tribunal de Justiça do Estado do Pará e TECC ENGENHARIA LTDA. - EPP, CNPJ/MF sob o nº. 03.424.221/0001-85// Objeto do Contrato: contratação de empresa especializada para a execução da obra de ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE JUÍZADOS ESPECIAIS DO TJPA, de acordo com as especificações e obrigações descritas no Termo de Referência// Modalidade de Licitação: Dispensa de licitação, art. 24, Inc. IV, da Lei 8.666/93// Vigência inicial em 21/03/2016 e final em 16/09/2016// Valor do Contrato: R\$96.996,22 (global)// Dotação Orçamentária: 02.061.1419.8173 - 339039// Fonte de Recurso: 0318// Data da Assinatura: 17/03/2016// Representante do Contratante: Anibal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração// Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.

Protocolo 940125

#### TERMO ADITIVO A CONTRATO

**Extrato do 3º TA ao Contrato nº 087/2013/TJ-PA.** Partes: TJ/PA e o Instituto de Estudos Superiores do Extremo Sul - IESES// CNPJ nº 01.249.290/0001-74// Modalidade de Licitação: Dispensa de Licitação nº 001/2013/TJ/PA, artigo 24, inciso V, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações// Objeto: organização e realização de concurso público de provas e títulos para a Outorga das Delegações de Notas e Registros, de acordo com o estabelecido na Resolução nº 81/2009 do Conselho Nacional de Justiça // Objeto e justificativa do aditivo objeto o reajuste do saldo do contrato, pelo INPC/IBGE, conforme previsto Cláusula Sétima do contrato original, no percentual de 10,96737%. // Valor do aditivo: o saldo do contrato passa ser R\$ 412.864,09// Dotação orçamentária: 02.122.1421.8193// Fonte: 0318// Natureza da Despesa: 339039// Plano Interno: 4200008193C// Foro: Belém-PA// Data da Assinatura: 17/03/2016// Responsável pela assinatura do contrato: Anibal Corrêa Pinheiro - Secretário de Administração TJ/PA // Ordenador Responsável: Maria de Nazaré Rendeiro Saleme - Secretária de Planejamento.// Aditivos anteriores: 1º TA prorrogação do prazo de vigência, em 10/12/2014.// 2º TA prorrogação do prazo de vigência, bem como alteração da redação do item 2.4 da Cláusula Segunda e inclusão do item 2.9, em 10/12/2015.

Protocolo 940658

#### AVISO DE LICITAÇÃO

### TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ REPUBLICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/TJPA/2016

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada na prestação de serviços continuados de apoio, limpeza, higienização e conservação de bens móveis e imóveis com o fornecimento de equipamentos e materiais, conforme detalhes e especificações constantes no termo de referência, Anexo I do edital.

**SESSÃO PÚBLICA:** 01/04/2016, às 10h00min, horário de Brasília, no endereço eletrônico [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) UASG do TJ/PA: 925942.

Novo Edital disponível em: [www.comprasgovernamentais.gov.br](http://www.comprasgovernamentais.gov.br) e [www.tjpa.jus.br](http://www.tjpa.jus.br). Informações pelo telefone (91)3205-3257, fax (91)3205-3287 ou e-mail [licitacao@tjpa.jus.br](mailto:licitacao@tjpa.jus.br). Belém, 17 de março de 2016.

Setor de Licitações do TJPA.

Protocolo 940646

#### DISPENSA DE LICITAÇÃO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 010/2016 - O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado por seu Secretário de Administração, no uso de suas atribuições, resolve homologar em favor da TECC ENGENHARIA LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 03.424.221/0001-85, a Dispensa de Licitação fundamentada no artigo art. 24, inciso IV, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, para ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL PARA FUNCIONAMENTO DE JUÍZADOS ESPECIAIS DO TJPA, conforme os termos do PA-MEM-2016/02894// Belém, 16 de março de 2016, Secretário de Administração - Anibal Corrêa Pinheiro// Ratificação - Excelentíssimo Desembargador Presidente do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, em cumprimento ao artigo 26 da Lei nº 8.666/93, ratifica a Dispensa de Licitação acima referida// Belém, 16 de março de 2016.

Protocolo 940119

## LEGISLATIVO

### ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

#### ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ

##### EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1720/2016.

CONTRATO EMERGENCIAL Nº 001/2016.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2016

**PARTES CONTRATANTES:** ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ - CNPJ/MF nº 05.018.544/0001-02 E A EMPRESA C VILACA L DE SOUZA-ME - VOYAGE TURISMO, inscrita no CNPJ sob nº. 20.933.874/0001-09.

**OBJETO DO CONTRATO:** "contratação de agência de viagens para fornecimento de bilhetes de passagens aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias (interestaduais), fluviais (internacionais), fretamentos de aeronaves, locação de ônibus e serviços de agenciamento de hospedagem".

**VALOR GLOBAL: R\$ 3.750.000,00** (três milhões, setecentos e cinquenta mil reais).

**VIGÊNCIA:** O período de vigência deste Contrato será de até 180 (cento e oitenta) dias, contados a partir da data de sua assinatura.

**DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:**

01101 - Assembleia Legislativa do Estado do Pará

01.122.1453.8552 - Operacionalização das Ações Administrativas

3000.00 - Despesas Correntes

3300.00 - Outras Despesas Correntes

3390.00 - Administração Direta

3390.33 - Passagens e Despesas com Locomoção

**FONTE DE RECURSOS:** Tesouro Estadual.

**FORO:** Belém - Pará.

**DATA DA ASSINATURA:** 16 de março de 2016.

**ORDENADOR RESPONSÁVEL:** Deputado Márcio Desiderio Teixeira Miranda.

Protocolo 940443

Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil, disponível através de medida provisória nº 2.200-2. Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP. A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento quando visualizado diretamente no portal [www.joe.pa.gov.br](http://www.joe.pa.gov.br). Data: Sexta-feira, 18 de Março de 2016 às 09:00:00

## TRIBUNAIS DE CONTAS

### TRIBUNAL DE CONTAS DOS MUNICÍPIOS DO ESTADO DO PARÁ

#### APOSTILAMENTO

##### TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 803/2016

Referente ao Contrato nº 004/2015-TCM

Processo: PA20165941

A Diretora de Administração, usando das atribuições delegadas pelo Plenário do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará em sessão ordinária, através da Ata nº 2.012, de 27 de fevereiro de 2007, REGISTRA, de acordo com o art. 65, § 8º da Lei nº 8.666/93 e conforme Parecer nº 18/2016 - CONTROLE INTERNO/TCM/PA, bem como, o disposto no Contrato nº. 004/2015, celebrado por este Tribunal e a empresa MARQUES PINTO NAVEGAÇÃO LTDA, inscrita no CNPJ/MF nº 05.704.861/0001-74, o APOSTILAMENTO do reajuste contratual, de acordo com a variação do INPC acumulado em 11,07%, no período de 03/2015 a 02/2016, passando o valor do aluguel para R\$ 2.564,95 (Dois mil, quinhentos e sessenta e quatro reais e noventa e cinco centavos) a ser custeado à conta da dotação orçamentária nº 03101.01.122.1454.8559 - 339039.10.

Belém, 17 de março de 2016

**CLAUDINÉIA SILVA BARROS**

Diretora de Administração / TCM-PA

Protocolo 940280

#### PAUTA DE JULGAMENTO

O Secretário Geral do Tribunal de Contas dos Municípios do Estado do Pará comunica aos interessados que o Egrégio Plenário desta Corte julgará, na sessão a ser realizada no dia **22/03/2016**, às 9 horas, em sua sede, os seguintes processos:

**01) Processo nº 80022004-00**

Responsável : Sr. Francisco das Chagas Silva Melo Filho

Origem : Câmara Municipal / Ananindeua

Assunto : Prestação de Contas

Exercício: 2004

Relator : Conselheira Rosa Hage, com pedido de vista ao

Conselheiro Antonio José Guimarães, na Sessão do dia 26.11.15

**02) Processo nº 201603416-00**

Responsável : Trivale Administração LTDA / Advogado Rafael de

Sousa Brito OAB/PA 14089

Origem : Prefeitura Municipal de Tucuruí / MINAS GERAIS

Assunto : Homologação Plenária de Decisão Monocrática

Relatora : Conselheira Mara Lúcia

**03) Processo nº 1060012001-00**

Responsável : Sr. Mário Antônio Matias Lobo

Origem : Prefeitura Municipal / Uruará

Assunto : Prestação de Contas

Exercício: 2001

Relator : Conselheiro José Carlos Araújo

**04) Processo nº 720012011-00**

Responsável : Sr. Sei Ohaze

Origem : Prefeitura Municipal / Santarém-Novo

Assunto : Prestação de Contas - Contas de Governo

Exercício: 2011

Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

**05) Processo nº 720012011-00**

Responsável : Sr. Sei Ohaze

Origem : Prefeitura Municipal / Santarém-Novo

Assunto : Prestação de Contas - Contas de Gestão

Exercício: 2011

Relator : Conselheiro Antonio José Guimarães

**06) Processo nº 1280022011-00**

Responsável : Sr. Givaldo Ribas Mesquita

Origem : Câmara Municipal / Ulianópolis

Assunto : Prestação de Contas

Exercício: 2011

Relator : Conselheiro Daniel Lavareda

**07) Processo nº 1280022012-00**

Responsável : Sr. Givaldo Ribas Mesquita

